113

Nella sequenza in esame (vv. 96-113) il poeta, per quanto orientato da interessi scientifici e intenti didascalici, non perde l'occasione di ribadire la sua fede in Dio riconducendo tutte le bellezze del creato a testimoniare l'intervento del divino Creatore (v. 113 *artificemque sacrum mira compage fatetur*). Il concetto del dio *artifex*, di origine aristotelica ma divulgato dallo stoicismo – che afferma l'esistenza di due principi dell'universo, uno passivo e l'altro attivo, da identificare il primo con la materia, il secondo con la forma, o meglio, il principio informante, che è appunto la ragione Divina, il Logos, Dio – e di qui veicolato in ambito latino grazie alla mediazione di autori come Cicerone e Seneca: cf. Cic. *Tim.* 6 *Atqui si pulcher est hic mundus et si probus eius artifex* e Sen. *dial.* 1, 5, 9 *Non potest artifex mutare materiam*; Apul. *Plat.* 1, 5 *deus artifex conformat universam* (scil. *materiam*) –, ebbe grande diffusione presso numerosi scrittori cristiani a partire da Tertulliano. Il termine *artifex* è presente anche nel testo biblico: Sap 13, 1 *vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei: et de his quae videntur bona, non potuerunt intellegere eum qui est, neque operibus adtendentes agnoverunt quis esset artifex* e Hbr 11, 10 *exspectabat enim fundamentum habentem civitatem: cuius artifex et conditor Deus*. Nel passaggio dall'ambito filosofico pagano a quello cristiano, il termine subisce uno slittamento semantico passando da una concezione di creazione da una materia preesistente (cf. la dottrina cosmogonica espressa da Platone in *Tim.* 27c-42e, in cui il personaggio Timeo descrive l'opera del Demiurgo, un artigiano che mette ordine fra elementi materiali preesistenti e piega la resistenza della materia a essere plasmata) all'idea propria del Dio ebraico-cristiano di una *creatio ex nihilo* (cf. Loi 1970, pp. 111-112). Nella produzione poetica cristiana un uso massiccio del termine per definire il concetto di Dio creatore si riscontra in Prudenzio (*cath.* 3, 35 e 189; *c. Symm.* 2, 214 e 826; *ham.* 266 e 351). Cf. Palla 1981¹, p. 193.

Sull'uso degli appellativi relativi al Dio creatore nell'*Alethia* cf. *supra*, commento a *prec.* 23.

1, 114-133

Il quinto giorno

I versi riprendono Gn 1, 20-23:

Gn 1, 20 Et (om. Vg.) dixit (add. Vg. *etiam*) Deus: / Educant (*producant*) aquae reptilia animarum vivarum, / et volatilia (*reptile animae viventis / et volatile*) super terram, secundum firmamentum (*sub firmamento*) coeli. Et factum est sic (om. Vg.). / 21 Et fecit (*Creavitque*) Deus cetos magnos (*cete grandia*), / et omne animal reptilium (*omnem animam viventem atque motabilem*), / quae eduxerunt aquae secundum genus eorum (*quam produxerant aquae in species suas*), / et omne volatile pennatum (om. Vg.) secundum genus (add. Vg. *suum*). / Et vidit Deus, quia bona sunt (*quod esset bonum*). / 22 Et benedixit ea (*eis*) Deus (om. Vg.), dicens: / Crescite, et multiplicamini, et replete aquas in mari (*maris*); / et volatilia (*avesque*) multiplicentur super terram. / 23 Et facta est vespera, et factum est mane, dies quintus.